EDITAL Nº 3-CPOS-PROFMAT/INMA/UFMS

A COMISSÃO ACADÊMICA LOCAL DO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA, EM REDE NACIONAL, DO INSTITUTO DE
MATEMÁTICA da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no Edital nº 20,
Publicado em 12 de fevereiro de 2025, da Comissão Acadêmica Nacional do PROFMAT, no Edital nº 1-CPOS-PROFMAT/INMA/UFMS, de 17 de fevereiro de
2025, e o contido no Processo nº 23104.004138/2025-81, torna público pelo presente Edital, as Inscrições de Candidatura Deferidas e Indeferidas do
Processo Seleção de bolsas de estudos da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) para Turma 2025 do PROFMAT.

1. Inscrições Deferidas e Indeferidas

Candidatos Modalidade Inscrição Justificativa

Adilson Curto
Selestino Júnior AC Deferida -

Eduardo de
Souza Silva AC Deferida -

Everton Luiz
Pereira Brandão AC Indeferida

Anexo I incorreto
Documentos constantes nas

Letras e e f do item 8.1
incorretos

Ewerson Célio
Ortiz da Silva AC Deferida -

Juliano Welder
da Silva Ferreira AC Deferida -

Murilo da Silva
de Oliveira AC Indeferida

Não apresentou todos os
documentos comprobatórios da

Letra d do item 8.1
Não apresentou o documento

da Letra f do item 8.1

Roberto
Peregrino

Morales Júnior
AC Deferida -

Sidney Fermino
da Silva PcD Deferida -

Legenda:

AC: Ampla Concorrência

PcD: Pessoa com Deficiência

2- Recursos das inscrições indeferidas devem ser enviados ao e-mail: profmat.inma@ufms.br, em 27 de março de 2025, mediante
apresentação do anexo VI.

Campo Grande, 26 de março de 2025

ALEX FERREIRA ROSSINI,

Presidente da Comissão Acadêmica Local do Curso

Documento assinado eletronicamente por Alex Ferreira Rossini, Presidente de Colegiado, em 26/03/2025, às 09:16, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5517725 e o código CRC 4975C9F3.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA - PROFISSIONAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.004138/2025-81 SEI nº 5517725

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0